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Johdanto 
 
 

Joukkoliikenteen organisointi vuoden 2009 kuntaliitoksen seurauksena muodostuneessa uu-
dessa Kouvolan kaupungissa on haasteellinen tehtävä. Samaan aikaan toteutuva uusi joukkolii-
kennelaki on otettu uuden kaupungin joukkoliikenteen organisoinnissa perustaksi. Kaupungin 
tavoitteena on toteuttaa joukkoliikenneasioiden hallinnointi uuden lain tarkoittamalla tavalla 
mahdollisimman nopeasti lain tultua voimaan. Kouvolan kaupunki toimii joukkoliikenneviran-
omaisena alueellaan. 
 
Joukkoliikenteen kehittämiseen on valmistauduttu Kouvolan kaupungissa jo ennen kuntaliitosta.  
Joukkoliikenteen kehittämisen edellytyksiä tutkittiin kestävän kehityksen liikennejärjestelmä-
hankkeessa BUSTRIP jo vuonna 2007 sekä kaupungin liikennejärjestelmäsuunnitelman yhtey-
dessä 2008. Kuntaliitoksen yhteydessä laadittiin selvitykset koko kaupungin alueen kattavasta 
lippu-uudistuksesta. Vuonna 2009 laadittiin selvitys koulukuljetusten kehittämisestä. Kaupunki 
on osallistunut myös vuonna 2008 käynnistyneeseen keskisuurten kaupunkien joukkoliikenteen 
kehittämishankkeeseen KETJU. Tämä raportti muodostuu merkittäviltä osin em. hankkeiden tu-
loksista. 
 
Ulkopuolisina asiantuntijoina ovat olleet: 
 

- Strafica Oy: BUSTRIP -hanke ja liikennejärjestelmäsuunnitelma. 
- Rambol Oy: Lippujärjestelmän uudistaminen ja koulukuljetusjärjestelmän kehittäminen 
- YY ï OPTIMA OY: Ketju -hanke.    

 
Joukkoliikenteen lakisääteiset viranomaistehtävät on Kouvolan kaupungissa vastuutettu tekniik-
ka- ja ympäristötoimialalle. Sivistystoimi vastaa koulukuljetusten ja perusturva sosiaalihuolto- ja 
vammaispalvelulain mukaisista kuljetuksista. Kaupunginhallitus asetti toimikunnan laatimaan 
kaupungin joukkoliikenteen kehittämisohjelman. Toimikunnan kokoonpano on seuraava: 
 

- Antti Koivisto kaupunginhallituksen 1 varapuheenjohtaja ja toimikunnan puheenjohtaja 
- Risto Simola Teknisen lautakunnan puheenjohtaja 
- Erkki Becker Yhdyskuntatekniikan johtaja Tekninen ja ympäristötoimiala 
- Kim Strömmer Tilaajapäällikkö Sivistystoimi 
- Niina Korpelainen Tilaajapäällikkö Perusturva 
- Hannu Koverola Suunnittelupäällikkö konsernihallinto / omistajaohjaus 
 

Kehittämisohjelman valmistelu on vastuutettu konsernihallinnon omistajaohjauksen yksikköön 
suunnittelupäällikkö Hannu Koverolalle.  Toimikunnan sihteerinä on toiminut yhdyskuntateknii-
kan johtaja Erkki Becker. 
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1. Toimintaympäristö 

1.1 Yhdyskuntarakenne 

 
Kouvolan seudun aluerakenteen kehittämiseen tähtäävän suunnittelun keskeisenä läh-
tökohtana on olemassa olevan rakenteen käytön tehostaminen. Maankäyttöstrategia 
korostaa olemassa oleviin rakenteisiin ja erityisesti nykyisiin palveluihin tukeutuvaa 
kasvua. Maankäyttöstrategian tärkeimpänä sisältönä on seudun tiivistäminen ja vahvis-
taminen. Kasvu pyritään sijoittamaan olemassa olevan rakenteen sisään, ja uusien 
alueiden varaamista varotaan. Tämä periaate koskee niin asumista kuin työpaikkojakin. 
 
Kouvolassa on määritelty sisäisen kasvun periaate, jonka toteutumista ohjataan asun-
totuotannon ja palvelujen sijoittumisen kautta. Tavoitteena on ohjata uudesta asunto-
tuotannosta 2/3 sisäisen ja täydentävän kasvun alueille olemassa olevan taajamara-
kenteen ja kunnallistekniikan yhteyteen. Strategian perustana on Kouvolan ja Kuusan-
kosken muodostama keskuspari. Työpaikka-alueet sijoittuvat pääsääntöisesti perus-
kuntakauden taajamien välivyöhykkeille ja samalla joukkoliikenneyhteyksien varteen. 
 
  

 
Kuva 1. 
 
Suhteellisesti eniten väestömäärä on vähentynyt kyläkeskuksissa 11,4 % sekä maa-
seutualueella 6,1 %. Maaseutualueiden ja taajamien ulkopuolisten alueiden väestö-
määrä (17 239) on laskenut noin 100 hengellä vuodessa. Taajama-alueiden väestö 
(70 307) on laskenut noin 0,3 % eli noin 250 henkeä vuodessa.  
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Taulukko 1. Väestön sijoittuminen taajamiin ja maaseudulle vuonna 2000 ja 2008. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Joukkoliikenteen järjestämisen kannalta erityisesti kyläkeskusten väestömäärän lasku 
on ongelmallinen, sillä se rajoittaa kannattavan runkoliikenteen kehittämistä. Väestö-
tappio on pienin taajamien lievealueilla, johtuen niille kohdistuneen asuntotuotanto-
osuuden kasvusta.  Lievealueiden uustuotanto kasvattaa autoriippuvaista yhdyskunta-
rakennetta. 
 

2. Joukkoliikenteen nykytila 

2.1 Tarjonta1 

 
Kouvolan seutu on linja-autojen kaukoliikenteen solmukohta. Linja-autoliikenteen tar-
jontaa on Kouvolan seudun valta- ja kantateillä. Muun kuin runkoverkon tarjonta jää 
heikommaksi. Kuntien välisessä liikenteessä tarjonta on runsainta Kouvolan ja Kuu-
sankosken välillä. Henkilöautoilun kanssa kilpailukykyistä liikennettä on vain Kouvolan 
paikallisliikenteen vaikutusalueella. Vuorotarjonta on runsasta valtateillä 6, 12 ja 15 se-
kä maantiellä 46. Kuntien sisäisessä liikenteessä on muutama reitti kussakin kunnassa, 
mutta reitit eivät ole kattavia. 
 
Kouvolan seudulla on käytössä seutulippu, joka käsittää Anjalankosken, Elimäen, Iitin, 
Jaalan, Kouvolan, Kuusankosken, Luumäen ja Valkealan kunnat. Seutulipulla voi mat-
kustaa täysin rajattomasti kaikissa seutulippu-alueen linja -autoissa ja vaihtaa vapaasti 
bussista toiseen. Lippu ladataan Matkahuollon älykortille ja se on käytettävissä heti. 
Kouvolan kaupungin alueella on toiminnassa kaupunkilippu.  
 
Henkilöjunaliikennettä on Kouvolan seudulla Kouvolan ja Lahden (pääkaupunkiseu-
dun), Kouvolan ja Luumäen, Kouvolan ja Juurikorven sekä Kouvolan ja Mynttilän väli-
sillä rataosuuksilla. Henkilöliikenteen asemia on Kouvolan seudun alueella viisi: Inke-
roinen, Kausala, Koria, Kouvola, Myllykoski. Näistä Kausalan, Korian ja Myllykosken 
asemilla ei ole saatavissa lipunmyyntipalvelua. Henkilöjunaliikenteessä on ollut esillä 
KotkaïKouvola-vuorojen lakkautus. Junavuorojen vuosittainen epävarmuus vähentää 
matkustajamääriä. Henkilöjunaliikenteen epävarmuus on myös vähentänyt liityntäliiken-
teen ja esteettömyyden kehittämistä. 
 

                                                   
1
 Tekstin lähde: BUSTRIP. Baltic Urban Sustainable Transport Implementation & Planning. Kestävän kehi-

tyksen liikennejärjestelmäsuunnitelma ja sen toteuttaminen Itämeren alueen kaupunkien yhteishankkeena. 
Kouvolan seudun kuntayhtymä 2007. 

Alue 2000 2008 Muutos 
2000-2008 

Muutos % 

Taajamat 72108 70307 -1801 -2,5 % 

Kyläkeskukset 2595 2298 -297 -11,4 % 

Taajamien lievealueet 6069 6018 -51 -0,8 % 

Vaihettumisalueet 2741 2642 -99 -3,6 % 

Maaseutualueet 6691 6281 -410 -6,1 % 

Yhteensä 90204 87546 -2658 -2,9 % 
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Kuva 2. Paikallisliikenteen linjasto Kouvolassa. 

 

 
Kuva 3. Linja-autoliikenteen tarjonta (vuoromäärät) Kouvolan seudulla. 


